
A/ü. — komitees
Ametiühingukoosolekul 19. 

septembril olid kesksemateks 
päevakorrapunktideks

* NLKP X X V  kongressi vää­
riline tähistamine TPI ameti­
ühinguorganisatsioonis.

* Instituudi töö- ja  õpperuu­

mide ettevalmistamine talvepe­
rioodiks.

* TPI ametiühingukomitee ja  
komisjonide tööplaanide läbi­
arutamine ning kinnitamine.

* Üliõpilastest a/ü. aktivistide 
õppeedukus ja  ühiskondlik ak­
tiivsus.

Sellest, kuidas ollakse valmis 
külmade tulekuks, tegi ettekan­

de haldusprorektor H. Eesmaa.* 
Kõrgema j a Keskerihariduse M i- J 
nisteeriumi loal on rekonstru-* 
eerimiskulusid suurendatud} 
90 000 rubla võrra. Suuremad* 
tööd on Mustamäe õppekorpusie] 
sees, katuse remont sealsamas,* 
ühiselamu nr. 2 remont, Kalini- ] 
ni 101 õppehoone keskküttesüs-< 
teemi ümberehitus.

Aruandlus majandusteaduskonnas
Taas on käes ühiskondlike or­

ganisatsioonide aruande-vali- 
misperiood. 17. septembril pidas 
esimesena oma konverentsi ma­
ha majandusteaduskonna a/ü. 
büroo. Juhatas Ü. Rooma. Büroo 
aastasest tegevusest andi§ üle­
vaate esimees G. Kiivet. Märki­
des ära kordaminekud büroo 
töös, peatus ta pikemalt vajaka- 
jäämistel.

õppe-teadusliku töö komisjonil 
jäi tegemata õppejõudude tun­
niplaani analüüs, põhjalikum 
oleks võinud olla üliõpilaste tun­
niplaani analüüs. Mõningaid 
puudusi oli õppejõudude spordi­
töös (VTK normide täitmine).

Parimate rühmaorganisaatori- 
tena mainiti ära K. Roomet 
(TP-31,) E. Tui (TI-31) ja L .Laid  
(TR-52).

Revisjonikomisjoni aruande 
esitas A. Ruuvet.

Sõnavõttudega esinesid a/ü. 
büroo olmekomisjoni esimees

E. Lageda, teaduskonna komso- 
molibüroo sekretär A. Rong ja  
TPI a/ü. komitee esimees 
L. Hansalu.

Sm. Hansalu märkis oma sõ­
navõtus majandusteaduskonna 
suhteliselt väikesearvulist osa­
võttu instituudi taidlusülevaatu- 
sest. Tunnustavalt viitas ta meie 
teaduskonna üliõpilaste Ester 
Korjuse ja Tiina Kaunissaare 
esinemisele, kes tulid nii TPI 
kui vabariikliku taidluskonkursi 
laureaatideks.

Ühel häälel kanti konverentsi 
otsuse projekti teaduskonna de­
kaani J. Toomaspoja täiendus 
erilise rõhu asetamise kohta 
ühiselamus elavate üliõpilaste 
olmetingimuste parandamiseks.

Valiti uus 15-lükmeline a/ü. 
büroo ja 3-liikmeline revisjoni­
komisjon (V. Talts, A. Ruuvet jä  
E. Taska).

Konverentsile järgnenud esi­
mesel koosolekul jaotati töö bü­

roo liikmete vahel järgmiselt:’ 
Gunnar Kiivet —  esimees; K a lju ;
Vaikjärv  aseesimees üliõpi-<
laste osas, Ene Ilison — aseesi-} 
mees orgmassilise töö alal; Helvi« 
Jürviste —  sekretär; Mercedes} 
Palm —  laekur; Maie Tomson 
ideoloogia- ja esteetikakomisjoni} 
esimees; A in Ivalo —  kultuuri- < 
töökomisjoni esimees; Helve R o -} 
hj — kultuuritöökomisjoni ase­
esimees üliõpilaste osas; Ülo J 
Rooma —  õppe-teadusliku töö , 
komisjoni esimees; Katrin Roo-* 
met —  õppe-teadusliku töö ko-J 
misjoni aseesimees üliõpilaste} 
osas; Elvi Lageda —  olmekomis-! 
joni esimees; Silvi Kaasik —  * 
ühiselamukomisjoni esimees;! 
Henn Tösso'—  töökaitsekomis-* 
joni esimees; Vello Volt —  spor- 
ditöökomisjoni esimees; Eveline* 
Lootus — laste- ja  naistetöö} 
komisjoni esimees.

KALJU VAIK JÄR V *

KAS M AALE  TÖÖLE?
Jah, 15. septembril võis TPI 

peahoone juures sigmat-saginat 
näha; Rohkesti oli autobusse, 
mis siia sõitnud Paide. Vii j an­
di, Rakvere, Valga ia Võru ra­
joonidest. Selle põhjuseks oli

III kursuse sõit sügisestele ko­
ristustöödele. Paljud on seda 
tööd juba varem teinud ja ega 
bussijuhtidelgi tee uus ei ole. 
Näiteks Viljandi rajoonist Tar- 
vastust pärit bussijuhile Vello 
Vaheriie oli seekordne reis ju - • 
ba kolmas. Tähendab, töökäte 
järele on pidevalt nõudmist/ Ta 
lisas veel, et üliõpilastega on 
alati lõbus sõita.

Üldse sõideti veel Paide ra­
jooni Udeva sovhoosi jä  «K a ­
levipoja» kolhoosi, Kabalasse 
ja Amblasse, Viljandi rajooni 
Leiele, Hallistesse ja Abjale, 
Valga rajooni «Kommunisti»

kolhoosi, Võru rajooni Rõuge 
sovhoosi jm.

Vaatamata halvale, ilmale 
peegeldus tudengite nägudelt 
hea tuju ja. tööks valmisolek. 
Kuid kindlasti jääb aega ka 
meelelahutuseks. Selleks tar­
beks olid mitmed end kitarride­
ga varustanud, nii et saab ole­
ma laulu ja muusikagi omast 
käest. Tiiu Lillepool TR-51-st 
ütles, et uni tegevat liiga, kuid 
töötuhinas ja lõbusas seltskon­
nas kaotab vist suurimgi uni- 
müts magamisisu.

V A LLO  VAIK JÄRV  
MM-11

Kuidas plaani
TPI-s koostati instituudi aren­

gu kompleksplaan aastateks 
1971—75, instituudi ajaloos 
esmakordselt kõiki tehnikakõrg- 
kooli tegevusalasid haarav 
koondplaan. Parteikoosolekul 
reedel, 19. septembril oli päeva­
korra põhipunktiks rektor prof. 
Agu Aarna analüüsiv sõnavõtt 
selle plaani täitmisest IX  viis­
aastakul ja instituudi ülesanne­
test X  viisaastakul. Allpool olu­
lisimat sellest.
Iga-aastast planeeritud vastu­
võttu (2115 inimest kõigis kol­
mes õppevormis) on suurenda­
nud päevasesse osakonda vastu­
võetavate arvu tõstmine. Tõus­
nud on EO lõpetajate arv (1974/ 
75. õ/a. lõpetas 84,8%.)

Õppetöö ideelis-teoreetilise ta­
seme tõstmisel on ära tehtud 
suur töö. Kindla aluse on saanud 
üliõpilaste osavõtt teaduslikust 
tööst. Mõningat edu on saavu­
tatud tehniliste õppevahendite 
kasutamisel.

Edusamme on olnud õppe-me- 
toodilise töö korraldamises, õ i­
gustatud oli ÕMV loomine. Kõi­
kide nende abinõude tulemused 
peavad kajastuma õppeeduku­
ses. Võrreldes 1970/71. õppeaas­
taga on toimunud õppeedukuse 
mõningane kasv, kuid see pole 
siiski veel süstemaatilise iseloo­
muga.

Eeldati väljalangevate üli­
õpilaste maksimaalset arvu 200, 
tegelikult oli see arv märksa 
suurem. Väljalangevuse prot­
sent ulatub 7,3-ni. Lõpetajate 
riiklik plaan 5 aastaks oli 5621 
inimest, tegelikult lõpetas viie 
aasta jooksul 5134 inimest. Siit: 
väljalangevuse vähenemine on 
ja jääb meie kollektiivi üheks 
põhiliseks probleemiks.

Edusamme on viie aasta jook­
sul tehtud üliõpilaste ühiskond- 
lik-poliitilise tegevuse vallas. 
Anti välja üliõpilaste ühiskond- 
lik-poliitilise praktika ja  ühis- 
kondlik-poliitüise kasvatuse 
programm. Üliõpilaste arv, kes 
tegeles väljaspool õppetööd klu­
bides, huvialaringides jm. ula­
tus kahe ja poole tuhandeni 
(juurde pole arvatud spordiklu­
bi ja täidlusringide liikmete 
arv).

Korrastati teadusliku uurmis- 
töö temaatikat, ühtlustati suun­
di, vähenes üksikteemade arv.. 
Kasvab edu uurimistöö tulemus­
te juurutamisel. Iga instituudis 
teadusele kulutatud rubla annab 
tagasi 3,4 rubla.

Lepinguliste uurimistööde tä­
navune maht ulatub 2 miljoni 
445 tuhande rublani. "Plaan nägi 
ette 2 miljoni piiri, kuid elu on 
teinud korrektiive.

Plaani järgi oli kavas tõsta 
instituudis teadusliku kraadiga 
õppejõudude arvu 70%-ni. Tege­
likult on praegu teaduslikud 
kraadid 62,2% õppejõududest. 
Plaan on täitmata ka teaduste 
doktorite juurdekasvu alak

Materiaalse baasi täiendamise 
osas oli plaanis lõpetada raama­
tukogu ehitus, rajada spordi­
hoone ja kilehall, viia lõpule õp­
pekorpuse nr. 6 ehitus. Plaanist 
on ellu viidud kõik peale viima­
se ehituse, mille alustamine 
seisab instituudist mitteoleneva­
te asjaolude taga.
: Täidetud on kapitaalremondi- 
alased ülesanded, instituudi ar- 
vutustehniline baas on parem, 
kui esialgne plaan ette nägi. Eel­
oleva viisaastaku põhiehitus 
saab olema uus arvutuskeskus, 
mille järele on lausa eluline va­
jadus.

Terve rida puudujääke on üli­
õpilaste olmetingimuste paran­
damises. Sööklakohtade arv on 
praegu vaid 50% ettenähtust. Li­
saruumi on võimalik saada 6. 
õppekorpusest, selle ehitamine 
aga. ..  Uue, komplekslõunate 
süsteemiga on kuidagimoodi 
harjutud, ent söökla toitude 
kvaliteet on halb. Viie aasta 
jooksul pole suurenenud ühis- 
elamukohtade arv. Lähemal ajal 
pole reaalset võimalust profü- 
laktooriumi väljaehitamiseks. 
Instituudile eraldatakse igal 
aastal vaid tühine arv karte­
reid, mis ei võimalda tagada õp­
pejõududele (eriti noortele) nor­
maalseid elamistingimusi.

Kokkuvõtteks: üldjoontes om 
instituudi arengu koondplaan 
täidetud edukalt, puudujääkide 
põhjused on nii objektiivsed kui 
ka otseselt meist sõltuvad.

MASINAEHITAJATE PÄEVAKS
Masinaehitust nimetatakse õigusega tööstuse südamikuks. 

Masina-, metalli- ja aparaaditööstuse toodang on ka käes­
oleval viisaastakul arenenud kiirendatud tempos. Töötajad 
täidavad suure entusiasmiga NLKP XXIV kongressi direk­
tiive maa majanduse arendamisel. Meie masina- ja aparaadi- 
ehitajad tagavad edukalt, teaduslik-tehnilise progressi kiire­
nemist, loovad uusi progressiivseid seadmeid, tehnoloogiaid 
ning on võimelised neid efektiivselt juurutama.

Ka meie instituudi masina- ja  aparaadiehitajad on tule­
musrikkalt osa võtnud lõppeva viisaastaku tähtsamate üles­
annete lahendamisest. Masinaehituse tehnoloogia kateedri 
juurde on loodud metoodiline keskus arvprogrammjuhtimi­
sega pinkide juurutamiseks, eelkõige Tallinna tehastes. Koos­
töös Tallinna Inseneride Majaga on see töölõik kujunenud 
linna ettevõtetele suurt huvi pakkuvaks. (NSV Liidus val­
mistati 1974. aastal 225 000 metallilõikepinki, millest arvpro- 
grammjuhtimisega oli 4400). Tallinna Masinatehases juuru­
tatakse sama kateedri initsiatiivil tootmise tehnoloogilise 
ettevalmistuse ühtset süsteemi. Kateedri juures edukalt töö­
tava turbiinidetailide tehnoloogia automaatprojekteerimise 
tootmisharulaboratooriumi tööd on väärinud üleliidulist tähe­
lepanu.

Metallide tehnoloogia kateedri juures tegutsevas pulber- 
metallurgia tootmisharulaboratooriumis on koostöös «Ilma- 
rise» ja mitmete NSV Liidu soojuselektrijaamadega saavu­
tatud tähelepanuväärseid tulemusi kohapeal loodud metall- 
keraamiliste pihustite tootmisel ja juurutamisel,

Mitmeid märkimisväärseid saavutusi on ka teistes kateed­
rites. Mehaanikateaduskond on meie vabariigi masina- ja  
aparaaditööstuse ettevõtetele ette valmistanud, hulgaliselt 
insenere. Meie vabariigi saavutused masinaehituses on tihe­
dalt seotud nende spetsialistide tegeliku kvalifikatsiooni, 
initsiatiivi ja töövõimega. Kuigi senitehtu puhul häbenemi­
seks ei ole põhjust, tuleb tõsiselt järele mõelda, kuidas tule­
vasi spetsialiste paremini, kaasaja nõuetele vastavalt ette 
valmistada (1975. aastal võeti mehaanikateaduskonda vastu 
250 uut päevase osakonna üliõpilast, seega rohkem kui 
ühtegi teise teaduskonda).

Oleme kindlad, et meie teaduskonna kollektiiv rakendab 
kõik võimed NLK P XX V  kongressi poolt masina- ja aparaa­
diehituse ette seatavate ülesannete edukaks lahendamiseks. 
Loodame, et lähemad aastad annavad meie senistele masina- 
ja aparaadiehitajatele täienduseks juurde aktiivseid, laia 
silmaringiga teovõimelisi noori masinaehitajaid, kellel on 
huvi ja võimeid meie vabariigi ühe tähtsama tööstusharu 
edasiarendamiseks.

dots. H. KULUMA  
mehaanikateaduskonna dekaan



©  Pulhermetallurgia laboratooriumi vanemmehaanik Ülo 
Küttis töötamas paagutusahju juures.

...Metallurgia TPI-s?
Teatavasti meie vabariigis aastal käiku läinud «Eesti FÕl-

metallurgiatööstus puudub, sest lumajandustehnika» pulberme-
pole metaliileiukohti ja metall, tallurgia tsehh,
mis on peamiseks marinaehi- Pulbermetallurgia-alase ette-
tušmaterjaliks, veetakse sisse valmbtuse saanud kaadri loo-
vennasvabariikidest. Seevastu uniseks meie vabariigis toimub 
on meil aga otstarbekas aren- metallide tehnoloogia kateedri
dada spetsiifilist tehnoloogilist ja pulbermetallurgia laboratoo-
meetofdit masinadetailide toot- riumi baasil üliõpilaste õppe-
miseks, nn. pulbermetallurgiat. uurimistöö, tööstus- ja diplo-
Pulbermetqllurgia eeliseks on mieelne praktika ning kursuse-
võimalus valmistada kõikvõi- projektide ja diplomitööde ju­
malike eriomadustega mater- hendamine.
jale, metallikulu on minimaal- Viimase kolme-nelja aasta
ne, tootmisjäätmed aga prakti- jooksul on paagutatud masina- 
liselt puuduvad. : 5 - ehitusmaterjalide. uurimise' ja

Pulbermetallurgia kui prog- tehnoloogia erialale profileeri-
ressiivne tehnoloogiline meetod tud umbes 20 mehaanikatea-
on T P I metallide tehnoloogia . duskonna lõpetajat. Vastava
kateedri ja pulbermetallurgia ettevalmistuse on saanud ka
tootmisharulaboratoo riumi va- mehaanikateaduskonna lõpeta-
hendusel leidnud koha vabarii- nud, kes tegelevad teadusliku
gi rahvamajanduses Rakiste uurimistööga pulbermetallurgia
Katsetehase «Pioneer» Ja koon- laboratooriumis,
dise «Eesti Põllumajandustel!- Suure populaarsuse TP I tu-
nika» pulbermetallurgia jaos- levaste masinaehitajate hulgas
kondades. Toodangu tarbija- on võitnud ÜTÜ pulbermetal-
teks on tootmiskoondis «Nor- lurgia ring, kus alates noore­
ma», Tallinna Ekskavaatorite- matest kursustest kuni diplo-
has ja mitmed põllumajandus- mändideni töötab 15—20 üli-
ettevõtted. õpilast. Nimetame siin mõnin-

Oma algaastail tegeles pul- gaid: A. Ehaste, M. Paas, L.
bermetallurgxa laboratoorium Paide, A. Valli V  kursuselt,
juhusliku iseloomuga uurimis- V. Tõkke, K. Peenoja II I  kur­
itöödega, viimaste aastate jook- suselt, H. Pajundi II kursuselt,
sul on aga välja kujunenud Kõrgema kvalifikatsiooniga
teadusliku uurimistöö põhite- teadusliku kaadri ettevalmista-
maatika, mis hõlmab peamiselt miseks tegutseb laboratooriumi
kaht probleemi: tehnilisel baasil metallide teh-

1) eriomadustega paagutatud noloogia kateedri juures aspi-
materjalide loomine nende ka- rantuur. Praegu on aspiran-
sutamiseks keerukates komp- tuuri lõpetanud ja dissertat-
lekstingimustes: erosioon — ter- siooni kaitsnud 5 aspiranti, as-
moväsimus — tugevus. pirantuuris õpib samuti 5 ini-

2) uute paagutatud konst- mest.
ruktsioonimaterjalide ja nendest Pulbermetallurgia laboratoo- 
detailide valmistamise tehno- riumi organiseerimisega on ku-
loogia väljatöötamine. jundatud , teaduslik-tehniline

Esimese" teema rakenduslik baas metallide tehnoloogia ka-
külg haarab koos tehasega teedrile ning kaader nii ENSV
«Umarine» väljatöötatud nafta- kui ka NSVL rahvamajanduse
masuudipihusteid NSVL võim- ning ka TP I teiste kateedrite
samate soojuselektrijaamade teadusliku uurimistöö abista-
energoblokkide tarvis. Neid pi- miseks (mehaanikateaduskonna
husteid on eksponeeritud Üle- masinaelementide ja peenme-
liidulisel Rahvamajanduse Saa- haanika kateeder, elektroener-
vutuste Näitusel' ja  nad on geetikateaduskonna elektroteh-
■ välja pandud ka vabariigi j uu- ' nika aluste kateeder),
belinäitusel. ,■■■■ dots, LEO VALD M A

Uut - tüüpi masinaehitusma- metallide tehnoloogia kateedri
terjalide tootmisel, detailide juhataja, pulbermetallurgia la-
tehnoloogia väljatöötamisel ning boratooriumi teaduslik Juhen-
p.ulbermetallurgia baasi laien- daja
damisel ja täiustamisel tegut- tehnikand. PRIIT K ULU
seb vabariigis uurimisgrupp, kel- pulbermetallurgia laboratooriu- 
le töö otseseks viljaks on 1974. mi Juhataja

Meie tööd on aasta-aastalt 
kasvanud. 1974. aastal tehti le­
pingulisi töid 118600 rubla eest 
(1973. aastal oli sama summa 
89 100 rubla). Tööde taseme tõu­
su iseloomustavad ehk eriti kaks 
arvu: 9 ja 24. Nii palju tehti 
ÜKB-s 1973. ja 1974. aastal dip- 
lomitid. Kursuseprojektidena 
vormistatud tööde hulk kasvas 
samal ajal tagasihoidlikumalt 
(99-lt 109-le)

Millist kurssi tuleks edaspidi 
hoida? «Purjetaja käsiraamat» 
soovitab vältida asjatuid kursi­
muutusi, see põhjustaks hoo vä­
henemist ja laev võiks hakata 
triivima. Midagi sellist on ka 
ÜKB-s kogetud. Kapitaalsemad 
teemad võimaldavad sügavamat 
süvenemist. Ülesanne lahenda­
takse paremini nii tehniliselt 
teostuselt kui ka Õppemetoodi­
liselt. Üheks niisuguseks tee­
maks tõotab kujuneda metallide 
külmvormpressimise stantside 
projekteerimine. Töö tellijaks 
on  pika nimega uurimisinsti­
tuut; lühendatult TUPTI. 8 üli­
õpilast õpperühmast MM-91, kes 
osalevad nimetatud lepingus, 
leidsid, et töö on huvitav ja ka­
sulik. Erilise maigu lisas juurde 
veel suur vastutus: projekteeri­
tud stants peab hakkama tööle 
mitte ainult’ paberil, vaid ka te­
gelikult.

ÜKB-s osalevad kõik instituu­
di teaduskonnad. Mehaanikatea­
duskonna suhteliselt tagasihoid­
lik esinemine ei näita õigesti 
tema tegelikke võimeid.

Masinaehitajate pidupäeval 
õnnitleme kõiki mehaanikuid ja 
ootame aktiivse(ma)t osavõttu 
ÜKB tööst!

REIN MÄGI
ÜKB vaneminsener

Kateedris kaks uurimissuunda
Jättes kõrvale otsese õpetami­

se ja õppetööks ettevalmistami­
se, 011 kõrgkooli õppejõul veel 
tegemist kuhjaga. Esmajoones 
muidugi teaduseprobleemid.

Masinaelementide kateedril on 
kaks uurimissuunda: metallide 
abrasiivkulumine (juhendaja 
prof. I. Kleis) ja detailide tuge­
vus (juhendaja dots. V. Meng). 
Mõlema suuna raames tegutseb 
vastav Õppejõududest, aspiran- 
tidest, laborantidest ja üliõpilas­
test koosnev uurimisgrupp.

Esimene uurimisgrupp tegeleb 
seniste uurimistulemuste üldis­
tamise ja süstematiseerimise­
ga (monograafia kirjutamine), 
samuti ka praktilise kallakuga 
töödega. Sel aastal jätkati koos 
pulbermetallurgia laboratooriu­
miga kulumiskindlate tööorga­
nite väljatöötamist turboveskei- 
le (tellija Rubežanski Keemia- 
kombinaat) ja sõlmiti ka kaks 
uut lepingut analoogiliste prob­
leemide lahendamiseks. Neist 
üks on vastastikuse koostöö le­
ping Moskvas asuva Naftatöös­
tuse Instituudiga, kus tegeldak­
se uuetüübiliste naftapuurimis- 
agregaatide loomisega.

Laboratoorsetel katsetel löö­
vad laborantide kõrval uurimis­
töös kaasa ka üliõpilased, neist 
J. DerÕŠev vormistas koguni 
vastavasisulise diplomitöö, mida 
kevadel ka edukalt kaitses.

Kateedri tugevusalased uuri­
mused on rohkem teoreetilist 
laadi ning neil puudub seetõttu 
side mingi kindla tööstusharu­
ga. Vastava uurimisgrupi juht 
V. Meng sai hiljuti valmis oma 
doktoriväitekirja, mis käsit­
leb keermesliidete tugevusarvu­
tust. Töö kateedrisisene läbiaru­

tamine on planeeritud novemb­
risse. Siiski tuleb ka selle uuri­
misgrupi liikmeil üsna sageli 
ettevõtteis viibida, nimelt seoses 
espertiiside ja konsultatsiooni­
dega. Viimasel aastal on kahjuks 
sagenenud avariid tõsteseadme- 
tega. Aktiivsemateks ja kogene- 
numateks ekspertideks kateed­
ris on dotsendid L. Mere ja V. 
Strižak ning vanemõpetaja E. 
Riives.

Palju aega nõudev, samal ajal 
aga huvitav ja vajalik on mit­
mesugune kirjatöö (ettevalmis­
tus teaduslikeks konverentsi­
deks, kirjavahetus erialainimes- 
tega, artiklid, raamatud). Juulis 
toimunud üleliidulisel triboloo- 
giaalasel standardiseerimiskon- 
verentsil usaldati muuhulgas 
riikliku standardi projekti ja  
gaasabrasiivkulumist käsitleva 
vastava aparatuuri loomine meie 
kateedrile.

Kateedri liikmed peavad kir­
javahetust ning vahetavad tea­
duslikku informatsiooni umbes 
30 keskusega NSV Liidus ja paa­
rikümnega välismaal. Hiljuti 
saatsime omi kulumisalaseid 
artikleid üsnagi eksootilistele 
adressaatidele — Kalifornia üli­
koolile ja ühele firmale Argen­
tiinas.

Lähematel aastatel trükisõnas 
ilmuvate tööde hulgas, mida ka­
teedri liikmed praegu ette val­
mistavad, väärivad nimetamist 
räkendusmehaanika õpik ja ük~ 
sikvihikuist koosnev konstruk- 
toreile mõeldud «Masinaelemen­
tide» sari.

prof. ILM AR KLEIS
masinaelementide - kateedri ju ­

hataja

ka n d is  ee lm ise l m a sin a eh ita ja te  
p ä eva l m a sina tööstu se  a u to ­
m a tisee r im ise  k a te e d r i n im e . 
N im e m u u tu s  ei tä h en d a  aga 
e e m a ld u m is t m a sin a eh itu seg a  
seo tu d  p ro b leem id es t.

K õ ige  a rv u k a m  .u u r im isrü h m  
■— 6 õ p p e jõ u d u  äots. I. M a r t­
soni ju h t im is e l  tegeleb  te h n i­
lis te  a ja m õ õ tu r ite  (aeg- ja  
p ro g ra m m re leed , teh n ilised  k e l­
lad, m e e r ik m õ õ tu r ite  a ja m id  
jm s.) a g reg a a tko m p leks i loom i­
se p ro b leem id eg a . E esm ärk:  
töö tada  v ä lja  a ja m õ õ tu r ite  te h ­
n ilise lt ja  m a ja n d u s lik u lt ra t­
sionaa lne k o m p le k s , m is  võ i­
m a ld a ks  ü k s ik se a d m e id  ü h ita ­
da n ii o m a va h e l k u i  ka  te is te , 
nä it. ra a li-  v õ i a u to m a a tika -  
ko m p leksid eg a . A u to m a a tju h ti­
m issü s teem id e  e v ita m in e " m a si­
n a eh itu ses  ja  te is te s  ra h v a m a ­
ja n d u sh a ru d es  on  selle u u r i­
m is te e m a  te in u d  er iti a k tu a a l­
seks . S en i on  teg e ld u d  teooria -  
kü sim u s teg a , te h tu d  u la tu s lik  
ü le liid u lin e  a n k e e tk ü s it lu s  te h ­
n ilis te  a ja m õ õ tu r ite  v a ja d u se  
se lg ita m iseks . Töö käib  le p in g u  
alusel M o skva  - K e lla töostu se  
T e a d u s lik u  U u rim ise  In s t i tu u ­
diga ja  k u ju n e b  ee ld a ta va sti 
p ika a ja liseks .

N im e ta tu d  in s titu u d ig a  o n ,

seo tud  te ineg i p eam ine  tea d u s­
töö  su u n d  ka teedris  — m in ia -  
tu u r liu g e la a g rite  u u r im in e . Va­
jadus se lleks  te k k is  seoses u u e ­
tü ü b ilis te  aparaatide ja  au to -  
m a tiseer im isva h en d ite  e v ita m i­
sega, rangem a te  kva lite ed in õ u e ­
te  püstitam isega  ja  m in ia tu r i-  
seerim isega. K a teedri p e e n ­
m eh a a n ika  labora toorium is on  
loodud  m eto o d ika  ja  orig inaal­
sed  ka tsesten d id  m in ia tu u r - 
laagrite  tööom aduste  u u r im i­
seks. Töö vä sim a tu l e e s tved a ­
ja l v .-ap . M. A ja o tsa l on p ra e ­
g u  käsil ■ selle teem alise  k d n d i-  
d a a d ivä itek ir ja  v iim ased  silu -  
m ised .

K a n d id a a d ivä itek ir i on v a l­
m is  sa m u ti v .-õp . L .R o o s im ö l-  
d eril. N iisiis on  a lust a rva ta , 
e t m õ n e  aja  pärast k ü ü n ib  
ka teed ris  te a d u s lik u  kraadiga  
õppejõudude  p ro tsen t ü h e k s a ­
k ü m n e n i. .

K a teed ri u urim istöös osalevad  
k a  üliõpilased . Ü K B töödest 
väärib  n im e ta m is t k a te e d r iju ­
h a ta ja  dots. B . Saare ju h e n d a ­
m ise l te h tu d  töö «M ootoriõlide  
viskoossuse  ja  abrasihnsisa ldu-  
se m ääram ise seadm ete  p r o je k ­
te e r im in e  ja  ka tse tam ine» , m i l ­
le s t võ ta va d  osa p een m eh a a n i­
k a  eriala IV  ja  V  ku rsu se  ü li­

õpilased. K a teed ri poolt p ro fi­
le e r ita va  te ise , to idua ine te töös­
tu se  m a sin a te  eriala ü liõp ilased  
lõid käed  kü lg e  K eila  J a h u k o m -  
binaadi e levaa to ritsehh i a u to ­
m a tiseerim ise  võ im a lu s te  u u r i­
m isel. K eva d ise l T P I Ü TÜ  
X X V I I  te a d u s lik u l, k o n v e re n t­
sil p e e ti p een m eh a a n ika  s e k t ­
sioonis 23 e tte k a n n e t, m ille s t  
lig ika u d u  k o lm a n d ik  oli o tsese lt 
seo tud  ka tee d r i uurim istööga .

K õ rv u ti p laanilise  u u r im is ­
tööga on  ka tee d ri õ p pe jõud  
an d n u d  m a s in a e h itu se tte v õ te te -  
le ja  te is te le  organ isa ts ioon i­
dele n .-ö . jo o k sv a t ab i k o n su l­
ta tsioonide ja  te llim istö ö d e  
näol. M õõ te labora toorium is v i i ­
m a ti te o s ta tu d  seda laadi tö ö ­
dest n im e ta g em  N o v iko v i h a m -  
bum ise m o o d u lfreesid e  p ro fiili 
m õ õ tm ist, m is te h ti T a llinna  
L a eva rem o n d iteh a se  te llim u se l.

S ta n d a rd iseer im ise  50. aasta ­
p ä eva  p u h u l N S V  L iid u s on  
kohane m ä rk id a  k a  ka teed ri  
koostööd standard iseerim isa la  
asu tustega . K a ks  õ p pe jõudu  
r>õtsid N S V L  delegatsiooni 
koosseisus osa V M A N  m aade  
alalise sta n d a rd iseerim isko m i-  
tee töögrupi is tung ist.

ENN HENDRE

MASINAEHITUSTEHNOLOOGIA JA ELEKTRONARVUTI
Seeriatootmise tehnilise ette­

valmistuse osatähtsus toodangu 
omahinnas moodustab tänapäe­
val kuni 20% toodete omahin­
nast. Tehnoloogide töömeetodid 
ja kasutatav riistvara on aga 
tänaseni jäänud üldiselt sõja­
eelsele tasemele. Häid võimalusi 
probleemi lahendamiseks pakub 
elektronarvutite kasutamine 
tehnoloogiliste protsesside pro­
jekteerimisel.

TPI masinaehitustehnoloogia 
kateeder tegeleb nimetatud
probleemiga juba ligemale viis­
teist aastat. Ülemöödunud aastal 
loodi kateedri juurde turbiini- 
detailide tehnoloogia automaat- 
prpjekteerimise tööstusharuta - 
borätoorium, mille töö eesmär­
giks on turbiinilabade teh­

noloogia projekteerimine elekt­
ronarvuti abil: Praegu ka­
sutatakse selleks arvutit «Minsk- 
32». Laboratooriumis on loo­
misel turbiinilabade tehno­
loogia automaatprojekteeri- 
mise süsteem «Lopatka», mis 
on ette nähtud turbiinilabade 
tehasele Leningradis. Selle töö 
tellijaks on Üleliiduline Ener- 
geetikamasinaehituse Projektee­
rimise ja  Tehnoloogia Instituut.

Instituut varustab laboratoo­
riumi lähteandmetega. Meie 
ülesandeks on need arvutil vas­
tavate programmide abil ümber 
töötada. Laboratooriumi tööta­
jate põhiülesandeks ongi prog­
rammide koostamine. See nõuab 
nii tehnoloogia kui ka program­
meerimise põhjalikku tundmist.

Laboratooriumi arengut võib 
iseloomustada järgmiste arvude­
ga: 1975. aastal töötas meil 5 ini­
mest ja lepingu maht oli 30 000 
rubla, tänavu töötab juba 11 ini­
mest ja lepingu maht on 130 000 
rubla.

Suurt abi saab laboratoorium 
kateedri õppejõududelt, kes on 
loodava süsteemi ideelised juhid. 
Laboratooriumi arenguperspek­
tiivid on järgmised: juurdeehi­
tus viiendale korpusele (800 m2); 
oma arvutuskeskuse loomine ja  
süsteemi juurutamine tööstus­
haru ettevõtteis.

VIKTOR STEFANOV, 
ERIK JÜRVES, 

GRIGORI NEKRASSOV



Kohtumine kolmekümne tuhandega

0  Näitusel oli väljas 30 000 
trükist paljudes maailma keel­
tes. ■

0  Näitusest võttis osa üle 500 
kirjastuse ja firma 40 riigist.
• ■ 0  Nõukogude Liidu kirjastus­
telt ilmub igal aastal 85'tuhat 
nimetust kogutiraažiga 1,5 mil­
jardit eksemplari.

0  Nõukogude Liidus on roh­
kem kui 3 tuhat mitmesugust 
polügraafiaettevõtet.

0  Eesti keeles on 450 aasta 
jooksul ilmunud 85 000 nimetust 
kogutiraažiga 299 miljonit. Meie 
raam atu id  on tõlgitud 45 keelde, 
om aks oleme tõlgete vahendusel 
võtnud raamatuid 90 rahva kee­
lest ...

A stusin  R ah vam ajan du sn ä i­
tuse tohutust k laaspaleest pä i­
kesepaistesse ega teadnud äkki, 
mis edasi. Ü k s osa m inust 
tahtis sinna, k laasi taha, 30 tu ­
hande ju u rd e  tagasi, sest olin  ju  
nii vähe jõudnud  näha, teine, 
k ainem  ja  v ä g a  reaa lne m ina  
manitses; 30 tuhat! —  ja  sa pole 
M oskvasse tulnud- ju  isegi m itte 
nädalaks, jä re lik u lt  n a g u n i i . . .  
N äitusel pakutud  a rvu d  istusid 
äkki tihkelt peas ja  o li tunne  
nagu  siis, kui arvatakse kokku  
raam atud, m ida  inim ene oma  
eluea jooksul lugeda  saaks, ja  
need, m ida ta m aksim aalse lt lu ­
geda saab, ja  ku i tu llakse jä re l­
dusele, et isegi k u i s i i s  n a ­
gun ii . . . .  S am a nagun ii-tun ne  
oli ainuke lohutus, sundis m itte 
enam  tagasi m inem a, vä id  
m aha rahunem a, p u rsk k aevu ­
de ju u rde  p ingile  istum a ja  
nähtu veel kord s ilm ist-süda - 
mest läb i laskm a.

E lam us kahtlem ata, kas või 
om a suuruselt j a u latuselt. T e r ­
vik lik  pilt nii N õu kogu de  Liidu , 
teiste sotsialism im aade kui ka

m itmete kapitalistlike riikide  
raam atu - ja  trükikunstist. V õ i­
m alus peale kaane näha ka ra a ­
m atu sisu ja  sisu kujundust. 
K õik i vä ljap an ek u id  (v ä lja  a r ­
vatud  v ä g a  h innalised  eksem p­
la rid ) po lnud  kee latud  kätte 
võtta, lehitseda, kas võ i koha­
peal lugeda. E sindatud  olid  N S V  
L iidu  suured  ja  soliidsed k irjas ­
tused: «P ro g re ss », «M ir » ,  A P N - i  
ja  kunstik irj astus «A u ro ra » ,  
rahvusvaheline  k irjastus  «R a ­
hu ja  Sotsialism i P ro b le e ­
m id», Ü R O  ja  U N E S C O  k ir ja s - 
tusorganid. M e ie  m aa  suurem ate  
keskkirjastuste k õ rva l e ra ld i 
kõikide liidu vaba riik ide  v ä l ja ­
panekud, m illes oli v äg a  h u v i­
tav  jä lg id a  peale  otseste ekspo­
naatide iga  liid u vaba riig i nä itu ­
se ü ldku jundust. K irevu s  k ip ­
pus segam a, k u n a  näitusepalee  
suurusest hoolim ata po lnud õn­
nestunud jä tta  nn. tü h ja  m aad  
ühe vaba riig i ekspositsioonilt 
teisele ülem inekuks, oli tunne, 
nagu  jookseksid  ühed  v ä lja p a ­
nekud otse teiste sisse. K u ju n -  
duspõhim õtted, n agu  öeldud, olid

väga  erinevad: äärm ustena m õ­
jusid  K esk -A asia  rahvaste v a i­
bad, padjad, piaalid, kannud, 
serviisid, rahvuslik  muusika, ja  
meie vabariig i väljapanekute  
väga  lakooniline kujundus, tänu  
m illele pääses m õju le eelkõige 
raamat ise. K ü llap  seepärast võis 
ka külalisraam atust meie v ä lja ­
paneku kohta p a lju  häid sõnu 
lugeda. M u idu gi mõista oli tun­
nustavaid sõnu teistegi liidu va ­
bariik ide raam atute kohta —  
hinnangud ja  maitsed on ju  sa­
m a erinevad nagu  inimesed ise. 
M u lle  on alati m eeldinud Leedu  
raam atute kujundus, Leedus 
käies olen tihtipeale käinud  
m ööda raam atupoode, lihtsalt 
lehitsenud ja  kahetsenud, et 
k ee lebarjääri tõttu neist peale 
hea ku junduse rõõm u m uud  
kaasa ei saa võtta. Näitusel oli 
taas Leedu  raam atut näha, väga  
m eeldis ka vabariig i ekspositsi­
ooni ü ldkujundus: näituse ju h a ­
tas sisse suur va ip  seinal ja  sel­
le a ll kunstiväljaanded tänavu­
se suure tähtpäeva puhuks Lee­
du kultuurielus, kunstniku ja

helilooja M. K. C iurlion ise 100. 
sünniaastapäevaks.

Silm arõõm u pakkusid Saksa  
D V  polügrafistid, Tšehhoslovak­
kia, Poola suurepärased kunsti­
väljaanded, üllatas K u u ba  oma  
raamatute väga  kaasaegse k u ­
jundusega. M in ia tuu rvä ljaan ne - 
te näitus palee teisel korrusel 
pani imetlema m aailm a väiksei­
mat piltidega aabitsat (v ä lja  an ­
tud Saksa D V -s  —  p a lja  silm a­
ga eriti küll aru  ei saanud, et on 
tegemist raam atuga).

Kõik ü lal k irjapandu  pole  
enam uudis. Ei kellelegi, kes 
m uidu m aailm aasjadega kursis. 
Vaevalt suutsingi ju b a  teada­
olevale m idagi uut lisada, seda 
enam, et põgusad m u ljed  pole  
ju  ei kutseliselt po lügrafistilt 
ega kunstnikult. Sellepärast on  
kõige õigem siinkohal punkt 
panna ja  kui miskit veel, siis 
ehk: ärgitada osa saam a jä rgm i­
sest raamatute paraadist. A g a  
seda juba kindlasti m itme aasta  
pärast;

H IL L E  O K

Kuidas ma nädal aega kihnlane olin
L ahke lu geja  jä lg ib  ilm selt 

suure h u viga  tea te id  punapäise  
K  ... jä r jek o rd se te s t se ik lu s­
te s t. M ina ku i ü ks asjaosaline  
ja  kaa sse ik le ja  ei saa om a m u l­
je id  pa b erile  pan em ata  jä tta .

M ajan du steadu skon n a tu b li­

m a te  a k tiv is tid e  grupi sõ it läks 
lah ti pü h apäeva , 7. sep tem b ri 
h om m iku l k in d la  kava tsu sega  
K ih n u  jõuda. B uss m e il oli, 
to re  se ltskon d  oli, to idu m oon  
oli, aga m id a  po ln u d , see oli 
ilm . Taadile ilm se lt e i m ee ld i­

* Teel Kihnu poole

* Meeskond töövalvel

nud m eie  n ooru slik  lu s t v õ i oli 
ta m u res K ih n u  saare  pärast. 
O lnud esim ese öö V õistes 
to rm iva r ju s , a lu s ta sim e jä rg ­
m isel p ä e v a l taas te ed  
T õstam aa sadam a poole . Ega 
seegi k o rd  k erg e  po lnud, sest 
saarerah vas p o ln u d  m e ile  ü le- 
sõ idu ks m itte  ü h teg i p a lg iju p p i 
saatnud., p a a d is t rääk im a ta .

■ S iisk i võ is im e  õh tu l o tsad  
anda K ih n u  sadam akail. Õ h tu ­
p ä ik ese  säras oli kaunis v a a ­
d a ta  kau gel ü le  ve te a va ru se  
p a is tv a t su u rt m aad .

M aju tam in e  läks ig a ti edu ­
ka lt. M eie e lu asem eks sa i-m e e l­
d iv  võ õ ra s tem a ja  «Rock C ity» .

T eada  on, e t teg ev u se tu  
o lesk lem in e  v a im u  n ü ris tab  ja  
te r v is e le  h a lva s ti m õ ju b . E t 
m eiega  m id a g i se llesa rn ast ei 
ju h tu k s , kä isim e kolhoosis oma  
ra m m u  ja  o sk u st nä itam as. 
P õ h io b jek tik s  oli su itsu tseh h h 
k u s iga  p ä ev  m ee le tu  h u lk  su it­
su ka la  v a lm is  sai. Õ ige le iva -  
m a itse  saam iseks kä is im e ka  
p õ llu l töö l. P u n n isim e  n ii, et 
n ab a d  p a ig a s t ära  ja  n äost kui 
to lm u a h v id , aga k iv id e s t m e  
ja g u  sairrte. S u itsü tseh h is  h ä ire ­
te ta  töö  k in d lu sta m isek s oli 
m eil p a ra s ja g u  teg em is t. P roo­
v is im e, kas n i i  kõrge haridus  
ik k a  tra n sp o rttö ö  p ea le  h a k ­
kab. H akkas küll!

N ä p u h a rju tu sek s teg im e  k o r­
da k a la k a s tid e  ho idm ise' kuuri 
ja. ih u soo jaks o li m eespoo lel 
ü ks m a a ilm a tu  su u r kü lm u tu s-  
au td  su itsu k a la  tä is  tõ s ta , õ r ­
n em  poo l aga oskab  nü üd ran ­
n a ra h va  m ood i k õ rg e l ta sem el 
kala  soolata.

V edasim e au toga  kala, pu id , 
soola, kaste , ' saepu ru , k a stila u ­
du jn e . Töö oli m itm ekesin e .

õ h tu p o o lik u d  ■ m öödu sid  tõ s i­
ses sp o r tlik u s  Õ hkkonnas. K a ­
hel õh tu l k o h tu sim e k ih n lasie -  
ga ja lgpa llis , sa a vu ta d es  to p e lt­
võ idu , ja  kaks korda  v õ rk p a l­
lis^ lep p is im e sõ b ra lik u lt v iik i. 
N eile lisan du sid  ka  om a va h eli­
sed  m än gu d  v õ rk p a llis , laua­
ten n ises ja  su lgpa llis .
_ E reda  m ä lestu se  jä ts id  k iige- 
õhtud, se s t s e llis t v ä g e v a t k ii­
ke n agu  K ih n u s m u ja lt enam  
n a lja lt ei leia . r

V id ev ik u tu n n id  m öödusid  
ju t tu  p u h u d es ja  ta n tsu  lüües. 
A ru ta s im e  tu d en g ite  elu  -meil 
ja  p iir i taga , om a teadu skon n a  
p rob leem e, ku u lasim e m a leva -  
m u lje id  U n garis t ja  T šehhi­
m aalt, sa im e te a d a  p u h k a m is­
v õ im a lu s te s t N õukogu de L iidu  
ü liõp ilaslaagreis.

V ä sita va k s, k u id  m ü lje te ro h -  
k eks k u ju n es m a ik  ü m b er  saa­
re. S ü gava  m u lje  jä ts id  K ih n u  
ta lu d , m is  on vä g a  korras ja. 
m e e ld iv a lt k o lla k a tes  toon ides  
v ä rv itu d . K o rd u m a tu  on K ih ­

nu loodus. Tohutu  va rieeru m i-p  
ne va litseb  ta im estik u  osas.' 
O m a ränn u teel külastasim e  
K ih n u  kuulsaim a m ehe ja  ees­
t i  suurim a m eresõ itja  K ihnu  
Jõnnu sünni- ja  kodukohta, kus 
on ava tu d  tem a  m älestu sk ivi. 
V iim ane õhtu oli ihuharim isele  
m ääratud . P roovisim e järele  
K ih n u  sauna. K eris  oli n ii v ä ­
gev, e t kui, õuhh, suraka leili 
viskasid , siis u ksed  ja  aknad  
pauguga lah ti lendasid  ning 
katu s pea lt ära ta h tis  tõ u s ta . . .

Saarerahva järjek in d lu sest 
annab tu n n istu st to r e  külam ees, 
kes kogu viim ase öö m eile lu s­
tik s  lõõtsa ven itas.

E rilis t k iitu s t ja  tän u  m eie 
heaolu  eest vä ä riva d  su itsu - 
tseh h i ju h a ta ja  A u gu st K arin  
ja  m eie  tu b li cheep 'ijü h t Eedi, 
k es  m eid  h e tk ek sk i ei unu sta­
n u d  ja  m eile ig a tin õ u  jä  jõuga  
abiks oli.

M äesuurune tänu' m eie tu b ­
lide le  kokkadele, kes m aailm a  
p arim a id  to ite  p iiram atu s ko­
guses va lm istasid .

N u kraks ku ju n es ärasõidu- 
p ä ev . O lim e ü kste isega  jõudnud  
n iivõ rd  ära  harjuda. Ja  ilm a- 
ta a tk i o li n u kker. Möödas oli 
v iis  pä ikesepa iste list ja  rõõm ­
s a t sügispäeva.

M eie grupp jõu d is laupäeva  
õhtu l väsinuna, ku id—meeldi-* 
v a is t m älestu stest rikkan a Tal­

linna. Ees ootas te rv e  pühapäev  
jõukogum ist, et jä tk a ta  taas 
k iire t tu den g i-ak tiv isiie lu .

Loodan, e t jä ts in  laagri k o r­
raldajaile h ea  m u lje  ja  m in d  
ka edaspidi sõ itja te  n im ek ir ja  
arvatakse.

RUUDI VUNDER

* Kes jääb peale9 Mees või 
kivi? Mees on Teodor (TI-51)

I M E L I S U S
Kes ta on? Helilooja? Kunst­

nik? Müüt? Legend? Geenius? 
Oma rahva suur poeg?

Olen nii endalt küsinud Kau- 
nases-käikudel, mil on olnud 
mahti põigata Donelaitise täna­
valt põgusaks viivuks kaunas- 
laste (ja küllap kõikide leedu­
laste) pühamusse -r- Ciurlionise 
muuseumi. Pärastised külaskäi­
gud sinna on olnud enamasti 
seotud sooviga kuulata heleval­
ges avaras muuseumisaalis 
Ciurlionise muusikat, sest jah, 
ta piltide võlu ja filosoofilist 
allteksti kardad teist- või ena- 
matkorda ülevaatamisega käest 
ja südamest kaotada. Kuigi iga 
teos nõuab lahtimõtestamist 
vaatajalt, sest kunstnik .ise on 
^amujd seüesse,,mõtte, millest 
vaid osa võid. värelevalt tabada. 
Peaaegu igas pildis Leedumaad, 
õhkõrnad talvemotiivid aasta­
aegade tsüklist, «Maailma loo­
mise» seeria müstika, .suurepä­
rane «Muinasjutt» ;— ülemlaul 
leedu kuninga ja kuninganna 
pihkudes keset ainult Ciurlioni- 
se piltidele omase rohelise vär­
viga rohelist põlislaant; «Vai­

kus», mis teeb vaadates välu; 
«Mets», millel leedu metsa puud 
äkki nagu laulaksid ja mis 
äkitselt seob pildid ja muusi­
ka,.. sest jah, kes ta siis oli? 
Kunstnik? Helilooja? Lõpetanud 
1899. aastal Varssavi ja 1902. 
aastal üeipzigi JkonseryMppriu- 
mi, loonud sümfooniaid, koori- 
ja kanunerteoseid — helilooja. 
Ja siiski ka kunstnik. Selle tu n ­
nistuseks on Ciurlionise-galerii 
tänases Kaunases.

«Ma ei suuda väljendada, kui­
das mind . erutas see tõeliselt 
kütkestav kunst, mis rikastab 
mitte ainult üksnes maali, vaid 
avardab ka inimese silmapiiri 
polüfoonia ja muusikalise rüt­
mika valdkonnas. See on uus 
vaimne kontinent, mille Kolum­
buseks sai Ciurlionis», peed
on R. Rolland’i sõnad.
, Helilooja? Kunstnik? Müüt? 

Legend? Geenius? Leedu rahva 
suur poeg? Vist kõike.

22. septembril möödus 100 
aastat leedu maalikunstniku ja 
helilooja Mikalojus Koristantinas 
Ciurlionise sünnist.

IRMA MÄGI



K R O O N I K A

Ehituskonstruktsioonide ka­
teedri uus juhataja on VALDEK 
Rudolfi p. KULBACH. Sündinud 
8. aprillil 1927. a. Alutagusel. 
Lõpetanud Tallinna Polütehni- 

lise Instituudi ehitusteadus- 
konna. Tehnikadoktor. Seni 

oli ehituskonstruktsioonide ka­
teedri professor, kaugõppetea- 
duskonna dekaan.

Uue, raamatupidamise kateed­
ri juhataja on KAIDO Eduar­
di p. KALLAS. Sündinud 4. 
märtsil 1939. a. Võrus. Lõpeta­
nud TPI majandusteaduskonna 
raamalupidajana-ökonomistina. 
Majandusfcandidaat. Seni statis- 
tistika ja raamatupidamise ka­
teedri vanemõpetaja.

Elektriajamite kateedri uus ju­
hataja oa JUHAN Jaani p, 
LAUGIS. Sündinud 7. märtsil 
1938. a. Põltsamaal. Lõpetanud 
Tallinna Polütehnilise Instituudi 
insener-elekiromehaanikuna.
.. Tehnikate udida&h Dotsent. Seni 
TPI elektriajamite kateedri dot­
sent.

Ehitusmaterjalide kateedri 
uus juhataja on VERNER Han­
su p. KIKAS. Sündinud 8. det­
sembril 1916, a. Viljandimaal. 
Lõpetanud Tallinna Polütehnili- 
se Instituudi. Tehnikadoktor,

Kui sind huvitab teater...
Kui Sind huvitab teater ja te­

ma väikesed saladused, tule kaa­
sa aitama TEATRISÕPRADE 
KLUBI loomisele kolmapäeval,
1. oktoobril kell 18.00 «Eva» klu­
bis.
TEATRISÕPRADE KLUBI ees­
märgiks on süvendada teatrihu- 
vi «rauakooli» tudengites.
TEATRISÕPRADE KLUBI liik­
meid ootavad

ERITI SOOVITATUD ESMAKURSUSLASTELE, 
LUBATUD KA KÕIKIDELE TEISTELE!

— tasuta ühiskülastused
— ringreisid vabariigi teatrites­

se
— ringreisid teiste vabariikide 

teatritesse
— kohtumised, arutelud
— teatrikuu huvitavamatest üri­

tustest osavõtt ja nende or­
ganiseerimine.

«Eile ulatati Sulle mairikkel. 
Täna oled Sa üliõpilane •— mitte 
enam õpetaja käekõrval taluta- 
tav, vaid iseseisvalt õppiv ini­
mene, tulevane tootmis- või ma­
jandusjuht.

Sulle on antud äkki hoopis 
rohkem vabadusi. Ent vabadus 
tähendab ühtlasi vastutust. Nii 
mõnigi tudeng on komistanud 
juba esimesel semestril, õpingute 
künnisel. Enamasti polnud põh­
juseks mitte võimete nappus, 
vaid oskamatus oma õpinguid 
korraldada.

Iga tööd võib teha rohkem või 
vähem tulusalt. Nii on ka õppi­
misega. Võib rabada, tundmata 
öö ja päeva vahet, ja ometigi 
eksamil läbi kukkuda. Võib aga 
õppida edukalt ja ometi mõõdu­
kalt, nii et tervis alles, puhkuse 
ja harrastuste jaoks aega oma­
jagu.»

Kuidas siis ikkagi õppida kõige 
suurema kasuteguriga, edukalt 
ja mõõdukalt? Selle kohta saa­
vad eriti esmakursuslased, aga 
loomulikult ka kõik teised tipi- 
kad, näpunäiteid äsja meie rota- 
prindilt ilmunud brošüürist

ÜUÖPILASUUÜISEID
ASERBAIDŽAANI

NSV-st
•  150 UUKIMUST BALTI­

KUMI KOHTA •
A s e r b a i d ž a a n i  L e n i n i - n i m e l i s e  

P e d a g o o g i l i s e  I n s t i t u u d i  1 5 0  ü l i ­

õ p i l a s e  k u r s u s e t ö ö  t e e m a k s  s a i  

B a l t i m a a d e  g e o g r a a f i l i n e  j a  

m a j a n d u s l i k  o l u k o r d .

T ö ö d e  a l u s e k s  e i  o l e  m i t t e  

a n d m e d  r a a m a t u k o g u d e s t - v a i d  

i s i k l i k u d  m u l j e d  s õ i t u d e s t  m ö ö ­

d a  E e s t i t ,  L ä t i t  j a  L e e d u t .  T u ­

l e v a s e d  p e d a g o o g i d  t u t v u s i d  l i i ­

d u v a b a r i i k i d e  l o o d u s e  j a  a j a ­

l o o l i s t e  v a a t a m i š v ä ä s u s t e g a ,  k ü ­

l a s t a s i d  s u u r e m a i d  t ö ö s t u s e t t e ­

v õ t t e i d .

#  LINNADES JA KÜLA­
DES $

U m b e s  5 0 0  ü l i õ p i l a s t  A s e r ­

b a i d ž a a n i  L e n i n i - n i m e l i s e s t  P e ­

d a g o o g i l i s e s t  I n s t i t u u d i s t  s a i d  

t u n n i s t u s e ,  m i s  a n d i s  n e i l e  

õ i g u s e  e s i n e d a  l o e n g u t e g a  s u u ­

r e  a u d i t o o r i u m i  e e s .  T u l e v a s e d  

p e d a g o o g i d  t e e v a d  e t t e k a n d e i d  

k ü l a k o o l i d e s t ,  k l u b i d e s t ,  k u l ­

t u u r i m a j a d e s t  j a  m i t t e  ü k s n e s  

A s e r b a i d ž a a n i s ,  v a i d  k a  n a a -  

b e r v a b a r i i k i d e s  G r u u s i a s '  j a  

A r m e e n i a s .

A s e r b a i d ž a a n i  M .  A .  A l i j e v i  

n i m e l i s e  K u n s t i i n s t i t u u d i  k o n t -  

s e r t b r i g a a d i d  v õ t s i d  o m a  š e f l u -  

s e  a l l a  B a k u u  g a r n i s o n i o s a d ,  

S e l l e  k õ r g k o o l i  õ p p e t e a t r i  n ä i t ­

l e j a d ,  r a h v a m u u s i k a a n s a m b e l  j a  

- t a n t s u r ü h m  v a l m i s t a s i d  s õ j a ­

m e e s t e l e  e t t e  t e r v e  p r o g r a m m i .  

K a v a s  o n  k a t k e n d i d  n ä i d e n d i ­

t e s t ,  l a u l u d ,  k o r e o g r a a f i l i s e d  

m i n i a t u u r i d ,  n õ u k o g u d e  r a h v a  

S u u r e s  I s a m a a s õ j a s  s a a v u t a t u d  

v õ i d u  3 0 .  a a s t a p ä e v a l e  p ü h e n ­

d a t u d  e t l e j a t e  e s i n e m i s e d .

«Kuidas tipis õppida». Koostaja 
on elektronarvutite kateedri ju­
hataja dots. Ustus Agur.

.Raamatuke selgitab kõrgkoolis 
õppimise süsteemi, annab juha­
tusi selle kohta,

* kuidas kuulata loengut
* kuidas tõotada loengukons­

pektiga
* kuidas lahendada ülesannet
* kuidas valmistuda kontroll­

tööks
* kuidas lugeda raamatut
* kuidas otsida informatsiooni
* kuidas vormistada tööd
* kus ja millal töötada
* kuidas valmistuda eksamiks
* kuidas teha eksamit.
Nõuannetele pakuvad vahel­

dust Kurti Vooli kujundatud 
vahepealkirjad.

Hind 15 kopikat.
Saadaval raamatute müügi­

punktides Mustamäel ja KopUs.

Kas te olete näinud inimest, 
kellele meeldiks, et tema üle 
naerdakse? Kindlasti mitte. 
Kuid erand siiski on. Gabrov- 
lane.

Elu õpetab gabrovlast hinda­
ma tööga teenitud kopikat, kok­
kuhoidlikkus on muutunud 
koguni iseloomujooneks, millele 
gabrovlane on truu ka siis, kui 
on rikkaks saanud. Gabrovlane 
on arvestav, kuid mitte egoist. 
Ta on kaval, kuid õilis. Bulgaa­
ria rahvas on üldse helde hin­
gega, elav, rõõmsäloomuline. Ta 
on loonud tõepoolest suurepärast 
huumorit. Kuid te võite ise järg­
nevate näidete varal gabrovlaste 
naljaga tutvuda ja nendega sõb- 
rakski saada. Gabrovlased ar­
mastavad inimesi. Nad armasta­
vad kõike elavat. Sellepärast 
naeravadki. Naergem siis koos 
nendega!

Lühidalt kogumikust
<tTa õ p o e c K u e  y A o e m »

T u r i s t  k ü s i s  p õ l i s e l t  g a b r o v -  

l a s e l t ,  k u i  p a l j u  l i n n a s  e l a n i k k e  

o n .

« M e i l  p o l e  m i t t e  t a v a l i s e d  

e l a n i k u d , »  v a s t a s  s e e ,  « m e i l  o n  

k õ i k  — g a b r o v l a s e d ! »

0  ARSTI NÕUANNE *

Et saada tasuta nõuannet, 
küsis gabrovlane vastutulevalt 
tuttavalt arstilt:

«Doktor, mida sa teed, kui sul 
on nohu?»

«Aevastan,» vastas arst. Ka 
tema oli põline gabrovlane.

Stardib TPI 
XXVII 

spartakiaad
Spartakiaadi avaalaks kuju­

neb teaduskondadevaheline tea­
tejooks nagu mullugi, TPI. staa­
dionil. Kaasa löövad kõigi tea­
duskondade võistkonnad, koos­
seisus 8 mees- ja 2. naisvõistle- 
jat. Distantsi pikkuseks on 
6000 m. Kuidas jaotada 10 võist­
lejat selliselt, et 6 km pikkune 
vahemaa oleks kiiremini kaetud, 
see jääb iga võistkonna enda 
mureks. Juhend lubab teha va­
hetusi 200-meetriste lõikude 
kaupa (200, 400, 600 jne). Üle­
jäänu on juba taktika küsimus.

Teatejooksu rändauhind — 
ELKNÜ TPI komitee karikas — 
on momendil majandusteadus­
konna valduses. Kelle kätte rän­
dab ta aga tänavu, see selgub 
neljapäeval, 9. oktoobril kell 
18.00 algava põneva jooksuvõist- 
luse lõpujoone ületamisel.

0  HAMMAS HAMBA 
VASTU 0

Rikka kaupmehe naaber ot­
sustas talt raha laenata, ilma et 
oleks vana võlga tagasi maks­
nud. Kaupmees kuulas naabri 
ära ja lubas tal kastist võtta 
vajalik summa.

«Kuid siin pole mingisugust 
raha!» pahandas naaber, liigu­
tanud tühja kasti.

«Kust see peakski seal olema, 
kui sa pole seda veel tagasi 
andnud,» vastas võlausaldaja 
rahulikult.

0  GABROVLASTE SEAS #

«Kus su laulatussõrmus on?»
«Sel nädalal kannab seda mi­

nu naine.»

0  100-AASTANE 
VANAMEES 0

Saja-aastase gabrovlase juur­
de, kes karjatas lambaid ja kit­
si, sõitis ajakirjanik, et võtta 
temalt intervjuu.

«Missugust piima sa jood, 
vanaisa? Lamba või kitse oma?» 
päris ta kõigepealt.

«Seda, mis odavam, pojake,» 
vastas rauk.

0  RESTORANIS 0

Gabrovlane: «Ettekandja, laua 
alla kukkus kümme stotinkat,* 
kui sa nad üles leiad, anna mul­
le tagasi, aga kui ei leia, siis 
võta endale jootrahaks!»

* rahaühik Bulgaarias.

0  VAHEST LÄHEB LÄBI #

HaKKas gaoroviane ust paran­
dama. Saatis väikese poja naab­
ri juurde kirve järele. Mõne aja 
päkast tuli laps tagasi. Naaber 
valetas, et tal ei ole kirvest.

«No on alles ihnuskoi,» sai isa 
pahaseks. «Mine võta keldrist 
meie oma.»

0  RÄNDUR 0

Gabrovo vabrikant, reisides 
mööda Indiat, nägi ühes temp­
lis kuuekäelist jumalannat 
Tšandrat.

«Vat niisugust töölist oleks 
mulle vaja!» hüüatas ta.

sport
14. oktoobril toimuvad TPI 
staadioni lähistel teaduskon- 
dadevahelised murdmaajook­
su võistlused (spartakiaadi 
II ala). Võistluste algus kell 
17.30. Kavas on naistele — 500 
ja 1000 m, meestele — 1000 jä 
2000 m. Iga jooksja võib võistel­
da ainult ühel distantsil. Teadus­
konnale toovad punkte mees­
tel 50 ja naistel 30 paremat 
kohta. Nii et kaasalöömise või­
malusi on paljudel. Kõik sõltub 
teaduskondade k/k nõukogude 
organiseerimisvõimest!

Parimale teaduskonnale ränd- 
auhinnaks — Helsingi TÜ sport­
laste poolt TPI Spordiklubile 
kingitud Soome jooksukuulsuse 
Paavo Nurmi kuju.

VLADIMIR BAZANOV  
XXVII spartakiaadi peakohtunik

#  TAIPAS 9

«Keda sa ootad väljas nii 
kange külmaga?»

«O h  ära räägi! Pillasin maha 
pudeli veini ja  nüüd ootan, ku­
ni ära külmub, et kaasa võtta.»

#  PÄEVA TUNNETATAKSE 
HOMMIKUL #

Väike gabrovlane küsis ba- 
rankade müüjalt:

« Onuke, kui palju  maksab 
baranka auk?»

«Mitte midagi.»
«Siis m üü mulle üks baranka  

suure auguga.»

Ah-ah-haa!

Vastutav toimetaja 
O. PÕDER

«Таллинский политехник», ор­
ган парткома, р е к т о р а т а ,  к о м и т е т *  
ЛКСМЭ и профкома Т а л л и н с к о г о  
политехнического института.

Toimetuse aadress: Tallinn, Ehitajate tee 5, T P I, 5. korpus tuha 410. Tel. 532-723.

Trükikoda «Ühiselu», Tallinn 
Pikk 40/42.

Hind 2 kop;

Tellimuse nr, 1640

MB-08941


